
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 29 (678)        
03 мая

2023 года

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 апреля 2023 года г. Ипатово № 36

О внесении изменений в Положение об аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое
решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 30

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях
приведения нормативных правовых актов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствие с дей-
ствующим законодательством

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённый ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 30, следующие изменения:

1.1. Пункт 10 дополнить подпунктами 7), 8) и 9) следующего содержания:
«7) ведает вопросами внутреннего трудового распорядка Думы;
8) осуществляет контроль за работой аппарата Думы;
9) в отсутствие председателя Думы исполняет его обязанности по вопросам организации деятельности аппарата

Думы.
1.2. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Муниципальные служащие аппарата Думы имеют право:
1) пользоваться в установленном порядке информационными базами данных Думы;
2) взаимодействовать в установленном порядке с аппаратом администрации Ипатовского городского округа Став-

ропольского края;
3) участвовать в заседаниях, совещаниях и других мероприятиях, организуемых в органах местного самоуправления

Ипатовского городского округа Ставропольского края;
4) вносить в установленном порядке предложения по совершенствованию муниципальной службы, а также по ор-

ганизации работы по вопросам, относящимся к его компетенции;
5) участвовать по своей инициативе в конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской

службы в Ставропольском крае;
6) повышать квалификацию в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправле-

ния Ипатовского городского округа Ставропольского края;
7) требовать служебного расследования для опровержения порочащих его честь и достоинство сведений;
8) обращаться в судебные органы для разрешения споров, связанных с муниципальной службой.»
1.3. Дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20. Прекращение полномочий Думы не влечет за собой прекращение деятельности аппарата Думы.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного само-
управления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным
объединениям.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 03 мая 2023 года  2

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края       В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 апреля 2023 года г. Ипатово № 37

О внесении изменений в Положение о Почетной грамоте Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
ждённое решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 37

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Почетной грамоте Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждён-
ный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 37, (с изменениями,
внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от22 мая 2018 г. № 89, от 29 марта 2019
г. № 32) следующие изменения:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:
« 2. Представление к награждению Почетной грамотой вносится в Думу:
председателем Думы Ипатовского городского округа;
депутатами Думы Ипатовского городского округа; 
руководителем аппарата Думы на работников аппарата Думы;
главой Ипатовского городского округа Ставропольского края - работников администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края;
председателем Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Конт-

рольно-счётная комиссия) – на работников Контрольно-счётной комиссии;
руководителями отраслевых (функциональных) органов администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края - работников отраслевых (функциональных) органов администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края;

руководителями организаций, общественными объединениями, территориальными общественными советами (на ос-
новании протокола собрания по месту жительства) - жителей Ипатовского городского округа Ставропольского края.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-

ропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного само-
управления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным
объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края       В.Н. Шейкина



Ипатовский  информационный вестник                                                                                              03 мая 2023 года  3

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 апреля 2023 года г. Ипатово № 38

О внесении изменений в Положение о Молодёжной палате при Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края,
утверждённое решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 февраля 2020 г. № 6

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях приве-
дения нормативных правовых актов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствие с действую-
щим законодательством

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Молодёжной палате при Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
ждённое решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 февраля 2020 г. № 6, следующие из-
менения:

1.1. В статье 2:
1) в пункте 9 части 2 слова «общероссийскими, межрегиональными,» исключить;
1.2. В статье 3:
1) в части 1 слова «до 30 лет» заменить словами « до 35 лет»;
2) в абзаце 2 части 2 слова « 30 лет» заменить словами « 35 лет»;
3) в абзаце 7 части 4 слова «30 подписей» заменить словами « 15 подписей»;
4) в абзаце 2 части 6 слово «постановлением» заменить словом «распоряжением».
1.3. В статье 4:
1) в абзаце 3 части 2 слова «в течение двух недель» заменить словами « в течение 1 месяца»;
2) подпункт 2) части 4 изложить в следующей редакции:
«2) определяет дату и повестку последующих заседаний комиссии;».
1.4. В статье 5:
1) в части 3 абзац 2 исключить;
2) абзац 2 части 6 изложить в следующей редакции:
«Резервный состав Молодёжной палаты утверждается распоряжением председателя Думы городского округа. Коли-

чественный состав резерва Молодежной палаты не ограничен.».
1.5. часть 9 статьи 7 исключить;
1.6. В статье 8:
1) в абзаце 15 части 2 слово «постановления» заменить словом «распоряжения»;
2) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения членства в Молодёжной палате новая кандидатура в состав Молодёжной палаты

определяется председателем Думы городского округа и утверждается его распоряжением.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодёжной политике, сред-
ствам массовой информации.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края       В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                               03 мая 2023 года  4

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 апреля 2023 года г. Ипатово № 39

О признании утратившим силу решения Совета депутатов муниципального образования Тахтинского сельсовета Ипатов-
ского района Ставропольского края от 02 ноября 2016 г. № 18 «Об утверждении Правил содержания, регистрации, выпаса
и прогона домашних сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования Тахтинского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края».

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 29.04.2016 № 48-кз «О преобразовании му-
ниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации
местного самоуправления на территории Ипатовского района Ставропольского края»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования Тахтинского сельсовета Ипа-
товского района Ставропольского края от 02 ноября 2016 г. № 18 «Об утверждении Правил содержания, регистрации, выпаса
и прогона домашних сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования Тахтинского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить
на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 апреля 2023 года г. Ипатово № 40

О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 августа
2021 г. № 120

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му-
ниципальном контроле в Российской Федерации», Положением об управлении по работе с территориями администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 12 декабря 2017 г. №78,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 августа 2021 г.
№ 120 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 мая 2022
г. № 73) следующие изменения:

1.1. В разделе I:



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   03 мая 2023 года  5

1) подпункт «2» пункта 13 изложить в следующей редакции:
«2) заместитель главы администрации - начальник управления по работе с территориями администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края;».
2) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Должностным лицом Управления, уполномоченным на принятие решения о проведении контрольных мероприя-

тий является, заместитель начальника управления - начальник отдела жилищно - коммунального хозяйства и благоустройства
управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.».

1.2. В разделе III:
1) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Контрольный орган при осуществлении муниципального контроля проводит следующие профилактические ме-

роприятия:
«1) информирование;
2) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение);
3) консультирование.».
2) дополнить пунктом 301следующего содержания:
«301. Предостережение объявляется контролируемому лицу в случае наличия у контрольного органа сведений о го-

товящихся нарушениях обязательных требований или о признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае
отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым
законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Предостережение направляется контролируемому лицу в течение трех рабочих дней с момента его объявления. Объ-
являемые предостережения регистрируются инспектором в журнале учета предостережений с присвоением регистрацион-
ного номера. 

Предостережение оформляется в форме электронного документа или в письменной форме с учетом особенностей,
предусмотренных пунктом 89 настоящего Положения и должно содержать указание на соответствующие обязательные тре-
бования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействия)
контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о при-
нятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируе-
мым лицом сведений и документов.

В случае объявления предостережения контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении указанного пред-
остережения.

Возражение направляется в контрольный орган, объявивший предостережение, не позднее пятнадцати календарных
дней с момента получения предостережения.

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме, при этом должны содержать следующую
информацию:

1) наименование контролируемого лица;
2) сведения об объекте контроля;
3) дату и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица;
4) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) контролируемого

лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;
5) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;
6) фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, направившего возражение;
7) дату направления возражения.
В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо прилагает к возражению соответ-

ствующие документы либо их заверенные копии.
Возражение рассматривается контрольным органом, объявившим предостережение, не позднее тридцати дней со дня

его регистрации.
По результатам рассмотрения возражения принимается одно из следующих решений:
1) об удовлетворении возражения и отмене предостережения;
2) об отказе в удовлетворении возражения.
Не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия одного из указанных решений, контролируемому лицу,

подавшему возражение, направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения в порядке, установ-
ленном статей 21 Федерального закона от 31 июля 2020 гола № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации».

В случае удовлетворения возражений контрольный орган аннулирует направленное предостережение с соответствую-
щей отметкой в журнале учета объявленных предостережений.

Контрольный орган осуществляет учет объявленных ими предостережений и использует соответствующие данные
для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить
на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хо-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  03 мая 2023 года  6

зяйству, транспорту, связи и торговли.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 апреля 2023 года г. Ипатово № 41

Об утверждении сводных показателей имущественных объектов муниципальной собственности Ипатовского городского
округа Ставропольского края за 2022 год

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края, утвер-
жденным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 19 «Об утвер-
ждении Положения о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края», Порядком управления
и распоряжения имущественными объектами муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. №
90 «Об утверждении порядка управления и распоряжения имущественными объектами муниципальной собственности Ипа-
товского городского округа Ставропольского края»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые сводные показатели имущественных объектов муниципальной собственности Ипатовского
городского округа Ставропольского края за 2022 год.

2. Разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Утверждены
решением Думы 

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 27 апреля 2023 г. № 41

Сводные показатели
имущественных объектов муниципальной собственности

Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2022 год



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   03 мая 2023 года  7

Таблица 1
№ п/п Наименование сводных показа-

телей
Количественный состав имущества Стоимость имущества 

(тыс. рублей)
на 01.01.2022 г. на 01.01.2023 г. на 01.01.2022 г. на 01.01.2023 г.

1 2 3 4 5 6
1. Муниципальные 90 89 2 648 997.30 2 701 573,04

предприятия и
учреждения, всего   

1.1. Муниципальные унитарные
предприятия

1 1 22 547.45 22 850.92

1.2. Казенные предприятия - - - -

1.3. Муниципальные учреждения 89 88 2 626 449.85 2 678 722,12

2. Объекты муниципальной собст-
венности, включенные в казну
Ипатовского городского округа
Ставропольского края

199 530 181 565.64 1 525 689,25

3. Земельные участки, доли в
праве, находящиеся в муници-
пальной собственности (количе-
ство) 

635 796 1 130 632.21 1 806 016,05

(площадь, га) 2380.1 2059.53

3.1. Земли 150 149 107 840.79 59 605.08
сельскохозяйственного 1598.69 1212.9
назначения
(количество) 
(площадь, га)

3.2. Земли населенных пунктов 452 612 939 329,19 1 656 453,55

(количество) 707.39 767.61
(площадь, га)

3.3. Земли водного фонда - - - -
(количество) 
(площадь, га)

3.4. Земли промышленности, энерге-
тики, транспорта, связи, радио-
вещания, телевидения,
информатики, земли для обес-
печения космической деятельно-
сти, земли обороны,
безопасности и земли иного со-
циального назначения

32 34 73 785.43 80 280,62

(количество) 63.22 68.22
(площадь, га)



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  03 мая 2023 года  8

3.5. Земли особо 1 1 9 676,80 9 676,80
охраняемых территорий 10.8 10.8
(количество) 
(площадь, га)

4. Акционерные общества, имеющие в уставном капитале
долю муниципальной собственности

- - - -

5. Общества с ограниченной ответственностью, имеющиеся
в уставном капитале долю муниципальной собственности 

- - - -

6. Особо значимые для экономики Ипатовского городского
округа Ставропольского края имущественные объекты 

- - - -

6.1. Имущественные комплексы муниципальных унитарных
предприятий

- - - -

6.2. Акционерные общества, - - - -

имеющие акции (доли, паи) в муниципальной собственно-
сти Ипатовского городского округа Ставропольского края

6.3. Имущество муниципальной собственности, включенное в
казну Ипатовского городского округа Ставропольского
края

50 81 91 082.20 103 538,66

7. Объекты социально-культурного и коммунально-бытового
назначения, находящиеся на балансе хозяйственных об-
ществ и товариществ по договорам пользования без права
отчуждения

- - - -

Таблица 2
Наименование сводных показателей Необходимая сумма на

2022 год
Запланированная сумма

на 2022 год
Фактически выделенная

сумма в 2022 году

(тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.)

Общая сумма расходов на содержание 531 323,60 531 323,60 476 775,37

объектов муниципальной 

собственности Ипатовского городского
округа Ставропольского края, в том числе:

на содержание объектов - - -

жилищно-коммунального хозяйства

на содержание учреждений - - -

здравоохранения

на содержание учреждений культуры 21 829,90 21 829,90 21 313,02

на содержание учреждений 60 036,08 60 036,08 51 845,54

образования



Ипатовский информационный вестник                                                                                      03 мая 2023 года  9

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 апреля 2023 года г. Ипатово № 33

Об обнародовании проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и
дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Опубликовать в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:
1.1. Проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и допол-

нений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края».
1.2. Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставро-

польского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утвержде-
нии Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений.

1.3. Положение о порядке учета предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений
и дополнений.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 апреля 2023 года г. Ипатово № 34

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края и Порядком
организации и проведения публичных слушаний на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Назначить публичные слушания по теме: «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского
округа Ставропольского края» на 30 мая 2023 года в 09-00 часов.

2. Слушания состоятся по адресу: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал заседаний администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края.

3. Инициатором публичных слушаний является Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края.
4. Определить состав участников публичных слушаний: депутаты Ипатовского городского округа Ставропольского

края, представители администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, общественных организаций и
политических партий, жители округа.

5. Замечания и предложения по проекту решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О
внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края» направлять в письменной
форме с 28 апреля 2023 г. по 29 мая 2023 г. в комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по мест-
ному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав



Ипатовский информационный вестник                                                                                                03 мая 2023 года 10

граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям по адресу: г. Ипатово,
ул. Ленина, д. 116, Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного само-
управления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным
объединениям.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 апреля 2023 года г. Ипатово № 35

О назначении публичных слушаний по теме «Отчет об исполнении бюджета Ипатовского городского
округа Ставропольского края за 2022 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского
округа Ставропольского края и Порядком организации и проведения публичных слушаний на террито-
рии Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Назначить публичные слушания по теме: «Отчет об исполнении бюджета Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края за 2022 год» на 30 мая 2023 года в 09-30 часов.

2. Слушания состоятся по адресу: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал заседаний администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Инициатором публичных слушаний является Дума Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края.

4. Определить состав участников публичных слушаний: депутаты Ипатовского городского округа
Ставропольского края, представители администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края, общественных организаций и политических партий, жители округа.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью ор-
ганов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного
порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач



Ипатовский информационный вестник                                                                                                03 мая 2023 года  11

Новости ленты ПРАЙМ

Уточнен ряд актов по вопросам совершенствования оценки профессионального уровня гражданских служащих
Указ Президента РФ от 29 апреля 2023 г. N 319 “Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов

Президента Российской Федерации”
В Закон о госслужбе были внесены поправки, касающиеся совершенствования оценки профессионального уровня

гражданских служащих. В частности, уточнено, что госдолжности РФ - это должности, устанавливаемые для исполнения
полномочий не только федеральных госорганов, но и органов публичной власти федеральной территории. Введены понятия
“профессиональный уровень”, “оценка профессионального уровня” и “вид профессиональной служебной деятельности”.
Регламентирована оценка профессионального уровня для замещения должностей гражданской службы и исключено про-
ведение квалификационного экзамена для присвоения классных чинов гражданским служащим.

В связи с этим Президент скорректировал правила проведения аттестации госслужащих и конкурса на замещение
вакантной должности госслужбы, порядок организации экспериментов, направленных на развитие гражданской службы, а
также положения о кадровом резерве федерального госоргана и о персональных данных гражданского служащего.

Поправки вступают в силу со дня подписания.

Президент разрешил поставлять нефть в дружественные страны по контрактам, предусматривающим “потолок цен”
Указ Президента РФ от 28 апреля 2023 г. N 317 “О внесении изменения в Указ Президента Российской Федерации

от 27 декабря 2022 г. N 961 “О применении специальных экономических мер в топливно-энергетической сфере в связи с
установлением некоторыми иностранными государствами предельной цены на российские нефть и нефтепродукты”

В ответ на введение недружественными странами “потолка цен” на российские нефть и нефтепродукты был пред-
усмотрен запрет на поставки иностранным лицам российских нефти и нефтепродуктов, если контракт на эти поставки пред-
полагает использование механизма фиксации предельной цены.

Предусмотрено, что указанный запрет не распространяется на поставки российской нефти по контрактам во ис-
полнение международных договоров с дружественными странами. Речь идет о международных договорах, действовавших
на 1 февраля 2023 г.

Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

До конца года будут действовать повышенные тарифы на передачу электроэнергии
Распоряжение Правительства РФ от 28 апреля 2023 г. N 1113-р О тарифах на услуги по передаче электрической

энергии по единой национальной (общероссийской) электрической сети, оказываемых организацией по управлению единой
национальной (общероссийской) электрической сетью

С 1 мая по 31 декабря 2023 г. будут действовать повышенные (на 6,3%) тарифы на передачу электроэнергии по
сравнению с действовавшими на 30 апреля 2023 г.

Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Определены коэффициенты-дефляторы к ставке НДПИ при добыче угля на II квартал 2023 г.
Информация Министерства экономического развития РФ от 28 апреля 2023 г. “О коэффициентах-дефляторах к

ставке налога на добычу полезных ископаемых при добыче угля на II квартал 2023 г.”
Минэкономразвития установило следующие коэффициенты-дефляторы к ставке НДПИ при добыче угля на II квар-

тал 2023 г:
- на антрацит - 1,211;
- на уголь бурый - 0,946;
- на иные виды угля (кроме антрацита, бурого и коксующегося) - 1,043.

В России введен полный запрет на продажу вейпов несовершеннолетним
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 178-ФЗ “О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации”
В рекламе запрещено демонстрировать потребление никотинсодержащей продукции с использованием специальных

устройств (вейпов). Рекламу с изображениями, описаниями или эпизодическими упоминаниями устройств запрещено по-
казывать детям младше 12 лет.

К никотинсодержащей продукции отнесены устройства для потребления безникотиновой жидкости. Таким образом,
вводится полный запрет на продажу вейпов несовершеннолетним - как никотинсодержащих, так и безникотиновых.

Запрещены скидки на вейпы.
С 1 сентября 2023 г. вводятся минимальные цены на никотинсодержащую продукцию. Правительство определит

перечень запрещенных добавок и веществ, усиливающих никотиновую зависимость и повышающих привлекательность ни-
котинсодержащих и безникотиновых жидкостей, растворов никотина.

Уже с 1 июня 2023 г. в розницу продавать вейпы можно будет только в магазинах и павильонах. Запрещается тор-
говать вейпами на ярмарках, выставках, путем развозной и разносной торговли, дистанционным способом, в автоматах. За-
претили открытую выкладку и демонстрацию в торговой точке кальянов и вейпов.

Закон вступает в силу со дня опубликования, за исключением отдельных положений, для которых установлены
иные сроки.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                03 мая 2023 года  12

Государственные (муниципальные) микрофинансовые организации включили в систему поддержки субъектов МСП
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 176-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон “О развитии малого

и среднего предпринимательства в Российской Федерации” (документ не вступил в силу)
В Закон о развитии МСП внесены изменения, направленные на совершенствование обеспечения льготного доступа

субъектов МСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки таких субъектов, к заемным средствам.
В частности, государственные (муниципальные) микрофинансовые организации (МФО), предоставляющие займы

малому и среднему бизнесу, включены в состав национальной гарантийной системы поддержки МСП. Установлен ряд тре-
бований к таким МФО и их деятельности, а также регламентирована деятельность Корпорации “МСП” по оценке финан-
совой устойчивости и эффективности этих МФО.

Кроме того, Корпорация “МСП” будет ежегодно ранжировать государственные (муниципальные) МФО исходя из
степени их финансовой устойчивости и эффективности как участников гарантийной системы. Порядок ранжирования уста-
новит Минэкономразвития.

Закон вступает в силу по истечении 90 дней после дня его опубликования.

В КоАП внесены изменения в части наказания за безрецептурный отпуск лекарств и за продажу сигарет
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 175-ФЗ “О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об ад-

министративных правонарушениях” (документ не вступил в силу)
Подписаны поправки об административной ответственности за безрецептурный отпуск лекарственных препаратов,

если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Должностных лиц (включая фармработников) оштрафуют на сумму от 10 тыс. до 20 тыс. руб. или дисквалифици-

руют на срок от 6 месяцев до 1 года. Для ИП штраф составит 50-100 тыс. руб., для юрлиц - 150-200 тыс. руб.
Кроме того, с 1-2 тыс. до 2-5 тыс. руб. увеличен штраф для граждан за вовлечение несовершеннолетнего в процесс

потребления табака или никотинсодержащей продукции, а для родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
- с 2-3 тыс. до 5-7 тыс. руб.

Также повышены штрафы за продажу несовершеннолетнему табачной и никотинсодержащей продукции, табачных
изделий, кальянов, устройств для потребления никотинсодержащей продукции: для граждан - с 20-40 тыс. руб. до 40-
60 тыс. руб.; для должностных лиц - с 40-70 тыс. руб. до 150-300 тыс. руб.; для юрлиц - со 150-300 тыс. руб. до 400-
600 тыс. руб.

Правила получения спецразрешений на движение по автодорогам грузовиков решено изменить
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 172-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон “Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации”, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдель-
ных положений статьи 18 Федерального закона “Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации”

Решено скорректировать нормы о получении спецразрешений на движение по автодорогам крупногабаритного
транспорта. Разрешения будут выдаваться в Росавтодоре или подведомственном ему учреждении. Заявления можно будет
подавать через Единый портал госуслуг. Срок выдачи спецразрешения сокращен до 3 часов.

С 1 сентября 2023 г. предусмотрена выдача спецразрешений в электронном виде с помощью специальной системы.
Закреплена обязанность владельцев автодорог вносить в систему актуальные данные о габарите приближения, технических
характеристиках автодорог, предельных допустимых весовых параметрах для транспортных средств при движении по ним,
введенных временных ограничениях или прекращении движения на автодорогах и др.

Изменятся нормы о расчете платы в счет возмещения вреда, причиненного автодорогам, о габаритном и весовом
контроле.

Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2024 г., за исключением отдельных положений, для которых пред-
усмотрены иные сроки.

С 1 сентября лекарства для людей можно будет регистрировать как препараты для кошек и собак в упрощенном по-
рядке

Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 171-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон “Об обращении
лекарственных средств” (документ не вступил в силу)

Поправки нацелены на ускорение госрегистрации ветпрепаратов для лечения домашних животных, которые ранее
были зарегистрированы в России в качестве лекарств для медицинского применения.

При проведении ускоренной процедуры экспертизы вместо отчета разработчика о результатах доклинического ис-
следования препарата могут быть предоставлены результаты доклинического исследования соответствующего лекарства
для медприменения, а вместо отчета о результатах клинического исследования - обзор научных данных о результатах ис-
следований на видах животных, которым предназначается исследуемый препарат.

Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2023 г.

Решено дополнить перечень видов деятельности, в отношении которых проводится периодическое подтверждение
соответствия лицензиата лицензионным требованиям

Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 170-ФЗ “О внесении изменения в статью 19.3 Федерального закона “О
лицензировании отдельных видов деятельности” (документ не вступил в силу)



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 03 мая 2023 года 13

Предусмотрено с 1 сентября 2024 г. периодическое подтверждение соответствия лицензионным требованиям в от-
ношении лицензиатов, которые занимаются сбором, транспортированием, обработкой, утилизацией, обезвреживанием, раз-
мещением отходов I-IV классов опасности.

Лицензиаты, которым лицензии были выданы до указанной даты, должны пройти процедуру первичного подтвер-
ждения соответствия по истечении 3 лет с даты предоставления лицензии или даты проведения последнего планового конт-
рольного (надзорного) мероприятия в части соблюдения лицензионных требований в зависимости от того, какое событие
произошло позднее, но не ранее 1 марта 2025 г.

Диагноз “наркомания” нельзя поставить в ходе медосвидетельствования
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 169-ФЗ “О внесении изменений в статьи 1 и 44 Федерального закона “О

наркотических средствах и психотропных веществах” (документ не вступил в силу)
Закон о наркотических средствах и психотропных веществах приведен в соответствие с Законом об основах охраны

здоровья граждан.
Уточнено понятие “больной наркоманией”. Это лицо, которому поставлен диагноз “наркомания”. Медосвидетель-

ствование исключается из числа процедур, в ходе которых может быть установлен такой диагноз.
Медосвидетельствование направлено на подтверждение такого состояния здоровья человека, которое влечет за

собой наступление юридически значимых последствий. Диагноз же “наркомания” могут поставить психиатр или нарколог
в рамках оказания медпомощи либо при производстве судебно-психиатрической экспертизы.

Изъятый алкоголь будут уничтожать быстрее
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 168-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон “О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции” (документ не вступил в силу)

Подписан закон об ускорении процедуры уничтожения изъятого алкоголя.
До 1 июня 2025 г. изъятые или конфискованные алкоголь, сырье, полуфабрикаты, упаковку, этикетки, пробки, спец-

марки будут уничтожать без решения суда, если истек срок их годности либо они находятся на хранении более 3 лет. Также
во внесудебном порядке до 1 июня 2025 г. будут уничтожать изъятое или конфискованное основное технологическое обо-
рудование для производства и оборота алкоголя при условии его нахождения на хранении более 3 лет. Исключение из ука-
занного порядка сделано лишь для продукции, признанной вещественным доказательством по уголовному делу.

Кроме того, решено не применять норму минимального использования производственной мощности оборудования
при производстве технического синтетического этилового спирта.

НК уточнили в части налога на прибыль для владельцев интеллектуальной собственности
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 166-ФЗ “О внесении изменения в статью 284 части второй Налогового

кодекса Российской Федерации” (документ не вступил в силу)
В число РИД, по которым регионы могут снижать региональную часть налога на прибыль, включены запатенто-

ванные изобретения, полезные модели и промышленные образцы, селекционные достижения, программы для ЭВМ, базы
данных, топологии интегральных микросхем.

Льгота касается российских организаций - правообладателей, которые передают права использования РИД по ли-
цензионному договору.

Поправки вступают в силу по истечении месяца со дня опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового
периода по налогу на прибыль.

Церковные лавки решено вывести из-под действия “антиотмывочного” закона
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 165-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон “О противодействии

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма”
Отменена идентификация бенефициарных владельцев религиозных организаций, а также юрлиц, которые произво-

дят и (или) реализуют предметы религиозного назначения и религиозную литературу и единственными учредителями (участ-
никами) которых являются религиозные организации.

Религиозные организации, а также указанные юрлица больше не обязаны собирать, хранить и предоставлять ин-
формацию о своих бенефициарных владельцах.

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заемщики должны знать о полной стоимости страховых услуг и страховой премии
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 164-ФЗ “О внесении изменений в статью 3 Закона Российской Федерации

“Об организации страхового дела в Российской Федерации” (документ не вступил в силу)
В договоре личного страхования, заключенном заемщиком по потребкредиту, в т. ч. по ипотеке, страховщик должен

будет указывать размер доли страховой премии, предназначенной для исполнения обязательств страховщика по страховой
выплате.

Если кредитором и (или) третьим лицом, действующим в его интересах, оказываются услуги или совокупность
услуг, в результате оказания которых заемщик становится застрахованным лицом по договору личного страхования и стра-
хователем является такой кредитор или такое третье лицо, то этому заемщику должна быть предоставлена информация о
размере доли страховой премии, которая уплачивается страховщику и предназначена для исполнения обязательств по стра-
ховой выплате, в общем размере суммы денежных средств, уплачиваемых этим заемщиком при включении его в число за-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 03 мая 2023 года 14

страхованных лиц по договору личного страхования.
Федеральный закон вступает в силу по истечении 180 дней после его официального опубликования.

Число банков для перечисления выплат военным решено ограничить
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 163-ФЗ “О внесении изменений в статьи 6 и 26 Федерального закона “Об

обороне” (документ не вступил в силу)
Денежное довольствие (денежное содержание), зарплату и иные выплаты личному составу Вооруженных Сил РФ

будут перечислять полевые учреждения ЦБ РФ или кредитные организации, которые определит Правительство РФ, на ос-
новании соглашений (договоров), заключаемых между Минобороны и Банком России или указанными кредитными орга-
низациями на безвозмездной основе.

Накопления по военной ипотеке восстановят всем военнослужащим, которые уволились со службы, но затем снова
заключили контракт о ее прохождении

Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 162-ФЗ “О внесении изменения в статью 5 Федерального закона “О на-
копительно-ипотечной системе жилищного обеспечения военнослужащих” (документ не вступил в силу)

Ранее при увольнении и заключении нового контракта не все участники накопительно-ипотечной системы (НИС)
могли восстановить накопления. Например, этого права были лишены военнослужащие, уволенные по отрицательным ос-
нованиям. Такой подход не обеспечивал реализацию ими прав на жилищное обеспечение.

Принятые поправки дают право на восстановление накоплений участника НИС в случае заключения контракта о
прохождении военной службы всем военнослужащим независимо от причин увольнения.

За незаконный оборот метанола накажут по УК РФ
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 161-ФЗ “О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Феде-

рации и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации” (документ не вступил в силу)
Введена уголовная ответственность за незаконные производство, приобретение, хранение, перевозку или пересылку

в целях сбыта, а равно сбыт метилового спирта (метанола) либо метанолсодержащих жидкостей под видом алкогольной
продукции.

В качестве наказания предусматриваются, в частности, штраф от 100 тыс. до 500 тыс. руб. или лишение свободы
до 4 лет. Если преступление совершила группа лиц или оно повлекло смерть человека или тяжкий вред здоровью, то могут
лишить свободы на срок до 6 лет. Если в результате деяния умерло более одного человека - до 10 лет.

Предварительное следствие по таким уголовным делам будут вести следователи СК РФ.

Все созаемщики получат каникулы по кредитам участников СВО
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 160-ФЗ “О внесении изменений в статьи 1 и 2 Федерального закона “Об

особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной во-
енной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации”

Кредитные каникулы распространены на всех созаемщиков по кредитам участников СВО. Эта норма применяется
к требованиям, в которых заемщик определил дату начала льготного периода с 21 сентября 2022 г.

На списание кредитных обязательств в случае гибели заемщика в ходе СВО либо признания его инвалидом I группы
могут рассчитывать совершеннолетние дети, родители и усыновители, участвующие в кредитном договоре на стороне за-
емщика-военнослужащего. Эту норму распространили на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 г.

Закон вступает в силу со дня опубликования.

Размещенные в НПФ сбережения граждан дополнительно защитят
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 158-ФЗ “О внесении изменений в статью 10 Федерального закона “О га-

рантировании прав участников негосударственных пенсионных фондов в рамках деятельности по негосударственному пен-
сионному обеспечению”

Подписан закон о двукратном увеличении размера страхового покрытия для пенсионных накоплений граждан, раз-
мещенных в НПФ, - с 1,4 до 2,8 млн руб.

Закон вступает в силу со дня официального опубликования.

Ужесточается наказание за госизмену
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 157-ФЗ “О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Феде-

рации и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации” (документ не вступил в силу)
Подписан закон о повышении нижнего и верхнего предела ответственности вплоть до пожизненного заключения

за терроризм, диверсию и госизмену.
Ужесточено наказание за нападение на лиц или учреждения, которые пользуются международной защитой. Ответ-

ственность наступает не только за нападение на представителя иностранного государства или сотрудника международной
организации, но и за угрозу его совершения. За такое нарушение грозит лишение свободы на срок от 7 до 12 лет. То же дея-
ние, совершенное в целях провокации войны или осложнения международных отношений, наказывается лишением свободы
на срок от 12 до 20 лет.

Повышены нижние границы наказания за акт международного терроризма. Совершение вне пределов территории



Ипатовский информационный вестник                                                                                                03 мая 2023 года 15

России взрыва, поджога или иных действий, подвергающих опасности жизнь, здоровье, свободу или неприкосновенность
наших граждан в целях нарушения мирного сосуществования государств и народов либо направленных против интересов
нашей страны, а также угрозы их совершения наказываются лишением свободы на срок от 12 до 20 лет либо пожизненным
заключением. Финансирование таких деяний, склонение, вербовка или иное вовлечение лица в их совершение либо воору-
жение или подготовка для их совершения наказываются лишением свободы на срок от 10 до 20 лет или пожизненным за-
ключением.

Введено наказание в виде лишения свободы до 5 лет за содействие в исполнении решений межгосударственных
организаций об уголовном преследовании российских военнослужащих, добровольцев и должностных лиц органов пуб-
личной власти.

Расширен список случаев, когда иностранцы сами уведомляют орган миграционного учета о месте пребывания
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 156-ФЗ “О внесении изменений в статьи 20 и 22 Федерального закона “О

миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации” (документ не вступил в силу)
Скорректирован Закон о миграционном учете.
Предусмотрено, что если иностранец проживает в квартире россиянина и оба зарегистрированы на портале госу-

слуг, то иностранец должен подать уведомление о прибытии сам. Согласие россиянина на проживание подтверждается
также через портал.

Если прибывший в безвизовом порядке иностранец проживает в помещении, которое заявлено в ходатайстве о вы-
даче приглашения на въезд, то он должен подать в орган миграционного учета уведомление о прибытии лично.

При заключении иностранцем договора найма жилья с принимающей стороной он должен подать в орган мигра-
ционного учета уведомление о прибытии лично либо в электронной форме.

Поправки вступают в силу по истечении 180 дней после опубликования.

Россия расширила возможности по привлечению военного персонала для участия в миротворческой деятельности
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 155-ФЗ “О внесении изменений в статью 8 Федерального закона “О по-

рядке предоставления Российской Федерацией военного и гражданского персонала для участия в деятельности по поддер-
жанию или восстановлению международного мира и безопасности” и статью 8 Федерального закона “О безопасности”

Ранее участвовать в миротворческой деятельности могли только контрактники. Эту возможность распространили
на всех военнослужащих, прошедших предварительную специальную подготовку. Участие для военнослужащих остается
добровольным. Данные изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 15 августа 2022 г.

Президент может принимать меры по защите Российской Федерации и ее граждан в случае принятия за рубежом
решений или осуществления действий, противоречащих интересам нашего государства или основам публичного правопо-
рядка.

Закон вступает в силу со дня опубликования.

Подписаны очередные поправки к 44-ФЗ, направленные на упрощение закупок
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 154-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон “О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд” (документ не
вступил в силу)

С 3 млн до 10 млн руб. повышен ценовой порог для проведения электронного запроса котировок.
С 3 млн до 5 млн руб. увеличен ценовой порог для проведения малых закупок в электронной форме с использова-

нием электронных площадок. Годовой объем таких закупок не должен превышать 100 млн руб.
До 1 января 2025 г. можно будет проводить строительные закупки под ключ. Определены особенности установления

размеров аванса в отношении этапов исполнения контракта, предусматривающих выполнение работ по подготовке про-
ектной документации и (или) выполнению инженерных изысканий, строительству, реконструкции и (или) капремонту.

В описании объекта закупки можно будет использовать указание на товарный знак медицинских изделий и специа-
лизированных продуктов лечебного питания, которые пациенту назначила врачебная комиссия. Перечень таких товаров
утвердит Правительство РФ.

Решено до конца 2024 г. не применять 44-ФЗ к закупкам товаров, работ и услуг избирательными комиссиями, на-
ходящимися на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей.

Изменилось наказание за одно из административных правонарушений в сфере гособоронзаказа
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 152-ФЗ “О внесении изменений в статьи 3.5 и 14.55.2 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях” (документ не вступил в силу)
Уточнена административная ответственность за включение исполнителем в себестоимость продукции по гособо-

ронзаказу затрат, не связанных с ее производством (реализацией) (исключение - злоупотребление доминирующим положе-
нием на товарном рынке, за которое предусмотрена отдельная санкция).

За указанное правонарушение накажут в случае, если оно повлекло получение излишнего дохода в размере более
1 млн руб. Организацию оштрафуют на сумму от 3 до 5 млн руб. (ранее - в двухкратном размере соответствующих затрат).
Штраф для должностных лиц сохранен (50 тыс. руб.).

Уточнены квалификационные требования к фармацевтам
Федеральный закон от 28 апреля 2023 г. N 149-ФЗ “О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации”



Ипатовский информационный вестник                                                                                                03 мая 2023 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

Уточнены требования к руководству организаций, занимающихся оборотом наркотических средств и психотропных
веществ, и фармацевтам. Это обусловлено переходом к процедуре аккредитации медицинских и фармацевтических специа-
листов.

Руководитель организации, занимающейся оборотом наркотических средств и психотропных веществ, должен иметь
документ о соответствующем дополнительном профобразовании. Для фармацевтов предусматривается альтернативное ква-
лификационное требование о прохождении аккредитации специалиста.

С 1 марта 2026 г. вводится аккредитация специалистов в области ветеринарии, занимающихся фармацевтической
деятельностью и имеющих высшее или среднее ветеринарное образование. Ранее выданные им сертификаты специалиста
будут действительны до истечения указанного в них срока, но не более 5 лет.

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Строительство и эксплуатация зданий в новых регионах: определен порядок ведения единого реестра требований
безопасности

Постановление Правительства РФ от 26 апреля 2023 г. N 663 “Об утверждении Правил формирования единого рее-
стра требований технических регламентов, санитарно-эпидемиологических требований, требований в области охраны окру-
жающей среды, требований государственной охраны объектов культурного наследия, требований к безопасному
использованию атомной энергии, требований промышленной безопасности, требований к обеспечению надежности и без-
опасности электроэнергетических систем и объектов электроэнергетики, требований антитеррористической защищенности
объекта, лицензионных требований, посредством соблюдения которых обеспечивается ...” (документ не вступил в силу)

Урегулированы вопросы ведения единого реестра требований, посредством соблюдения которых на территориях
ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей обеспечивается безопасность зданий и сооружений, а также процессов про-
ектирования (включая изыскания), строительства, монтажа, наладки, эксплуатации и утилизации (сноса). Речь идет, в част-
ности, о требованиях техрегламентов, об охране окружающей среды, промышленной безопасности.

Единый реестр является общедоступным государственным информационным ресурсом, предназначенным для обес-
печения заинтересованных лиц информацией о требованиях. Определено его содержание. Оператором является Федераль-
ный центр нормирования, стандартизации и технической оценки соответствия в строительстве.

Постановление действует до 1 января 2028 г.

О стабилизации цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров

Постановление Правительства РФ от 26 апреля 2023 г. N 662 “О случаях допустимости соглашений, заключаемых
органами государственной власти субъектов Российской Федерации с хозяйствующими субъектами в целях стабилизации
цен на товары, включенные в перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необхо-
димости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены” (документ не вступил в
силу)

Правительством РФ был утвержден перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров
первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены. Это, напри-
мер, подсолнечное и сливочное масло, картофель, гречка, вермишель, яблоки.

Региональные власти и хозяйствующие субъекты - поставщики и продавцы социально значимых продовольственных
товаров заключают соглашения, направленные на стабилизацию цен на такую продукцию. Установлены условия признания
таких соглашений допустимыми. Они будут действовать 3 года. Так, должны быть определены способы стабилизации цен,
в т. ч. путем снижения цен, неповышения ранее установленных цен, установления максимальных (предельных) размеров
торговых надбавок (наценок).

Одновременно определены условия, которые не допускается включать в соглашения.

О проведении выпускных экзаменов в некоторых школах в 2023 г.

Постановление Правительства РФ от 25 апреля 2023 г. N 650 “Об особенностях проведения государственной ито-
говой аттестации и приема на обучение в 2023 году”

В 2023 г. на лиц, обучающихся по программам основного общего и среднего общего образования в школах, вклю-
ченных в утвержденный Минпросвещения перечень, распространяются особенности проведения ГИА и приема на обучение
в организации, осуществляющие образовательную деятельность, предусмотренные Законом о правовом регулировании от-
ношений в сферах образования и науки в связи с принятием в состав России ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской обла-
стей.

В указанный перечень включено 413 школ из Белгородской, Брянской и Курской областей.
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.


